
 1 

 

COMUNE DI NEMI 
(PROVINCIA DI ROMA ) 

PIAZZA DEL MUNICIPIO N° 9 -  00040 NEMI 
TEL  06/9365011- 06/9365012     FAX 06/9368071 

WWW.COMUNEDINEMI.IT 

 
 
BANDO DI GARA RELATIVO AL SERVIZIO REFEZIONE SCOLAS TICA 

PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE MATERNE  ED ELEMENTARI  
DEL COMUNE DI NEMI. 

 
 
1. ENTE APPALTANTE 
Comune di Nemi (RM), Piazza del Municipio n. 9, CAP 00040 – Tel. 06 9365011 – Fax. 06 
9368071. N. CIG. 00971277BA 
2. DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 
Servizio di mensa scolastica per gli alunni e il personale avente diritto nelle scuole dell’infanzia e 
primarie a tempo pieno così come meglio specificato nel relativo Capitolato e allegati. Il servizio 
oggetto del presente appalto è contemplato nell’allegato II B al D. Lgs. 163/2006, Cat. 17 CPC 64, 
con l’applicazione del D. Lgs. N. 163/2006 limitatamente agli artt. 65, 68 e 225 e a quelli 
espressamente richiamati all’art. 4 del capitolato. 
3. LUOGO DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO 
Comune di Nemi. 
4. DURATA DEL CONTRATTO 
La durata del contratto che verrà stipulato nei modi e nelle forme di legge tra l’Amministrazione 
Appaltante e la Ditta Appaltatrice è a decorrere dal 07.01.2008 a tutto il 31.12.2010. 
5. IMPORTO A BASE D’ASTA 
L'importo a base di gara è di € 3,95 + Iva a pasto. L’importo presunto è di € 195.525,00 + Iva. 
La spesa è finanziata con mezzi ordinari di bilancio. 
6. CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 
Le condizioni di partecipazione sono quelle previste all’art. 5 del Capitolato d’appalto.  
Per partecipare al pubblico incanto le ditte interessate dovranno far pervenire, all’ufficio protocollo 
di questo Ente, entro le ore 12,00 del giorno 12.12.2007, un plico, indirizzato a Comune di Nemi – 
Ufficio Protocollo - Piazza del Municipio n. 9 - 00040 Nemi, sigillato con ceralacca e controfirmato 
sui lembi di chiusura, recante la dicitura: “Pubblico incanto per l’affidamento del servizio di 
refezione scolastica periodo dal 07 gennaio 2008 al 31 dicembre 2010”, secondo quanto previsto 
all’art. 5 del Capitolato. 
L’offerente è vincolato all’offerta per un periodo di 180 giorni dalla scadenza fissata per la 
ricezione delle offerte. 
7. MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE 
L'appalto verrà affidato mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 163/2006 ed 
aggiudicato a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 



 2 

163/2006. Si procederà all’affidamento anche nel caso di presentazione o di ammissione di una sola 
offerta valida. 
8.CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
a)  analisi dei profili tecnico-qualitativi, con attribuzione di punteggio massimo di 65/100; 
b) prezzo da valutarsi con il metodo del confronto proporzionale con l’offerta più bassa, con 
attribuzione di punteggio massimo di 35/100. 
 9. CAUZIONI 
A garanzia dell’adempimento di tutti gli obblighi derivanti dal contratto, l’impresa è tenuta a 
prestare, a pena di esclusione dalla gara, una cauzione provvisoria pari al 2% (IVA esclusa) 
dell’importo presunto a base d’asta del presente appalto. La cauzione può essere presentata tramite 
polizza fideiussoria assicurativa. 
La cauzione definitiva è stabilita nella misura del 10% dell’importo contrattuale e verrà costituita a 
garanzia dell’esatto adempimento degli obblighi derivanti dal capitolato d’appalto, così come 
indicato all’art. 8 dello stesso. 
10. MODALITA’ DI PAGAMENTO 
Per il servizio di refezione scolastica di cui al presente capitolato sarà corrisposto alla ditta 
aggiudicataria il prezzo a pasto offerto in sede di gara, oltre ad IVA nella misura di legge, per il 
numero di pasti effettivamente forniti.  
Il pagamento avverrà, a rate mensili posticipate, su presentazione di fattura in duplice copia, dopo 
verifica dei pasti effettivamente forniti, secondo le modalità che saranno definite 
dall’Amministrazione Comunale. 
11. INADEMPIMENTO SANZIONI 
Come da Capitolato d’appalto. 
12. TUTELA DELLA PRIVACY 
Si informa, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 196/2003, che le informazioni comunicate 
all’Ente dai soggetti partecipanti all'appalto, potranno essere sottoposte ad operazioni di 
trattamento, manuale o informatizzato, al fine di gestire la procedura di aggiudicazione, di ottenere 
informazioni statistiche e comunque per adempiere a specifici obblighi di legge. 
13. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Il responsabile del procedimento amministrativo è la Dott.ssa Stefania Laudisio (tel. 06 - 
936501208). 
14. ALTRE INFORMAZIONI 
La gara sarà esperita il giorno 13.12.2007 alle ore 10.00 presso l’Ufficio del Responsabile dell’Area 
Amministrativa sito in Nemi, Piazza del Municipio n. 9.   
Copia del Capitolato d’appalto e dei documenti complementari potranno essere richiesti all’Ufficio 
Scuola del Comune di Nemi – Piazza del Municipio n. 9 -  1° piano - tel. 06 936501209 – telefax 06 
9368071. Il Capitolato e documenti complementari sono disponibili anche sul sito del Comune di 
Nemi all’indirizzo: www.comunedinemi.it  . 
Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio, 
Sez. Roma, via Flaminia 189, I-00196 Roma. Tel.  06/328721. Fax  06/32872310. 
Nemi, 17.11.2007 

Il Responsabile del Servizio  
Dott.ssa Stefania Laudisio 


